eum. **S**ic em̄ p̄imie partib⁹ dati  
sūt. vt intellect⁹ illuminatus cogno  
sceret deū. et affectus inflamatus  
cognitū amat⁹. s̄ intellectus cec⁹  
factus est per peccatū. et affect⁹  
feodus. a quibus cum sanantur e  
runt instrumenta nobilia ad do  
minum contemplandum. **I**nte  
llectus sanatus lucidam habet et in  
telligentiam de deo et de hys que  
ad deum sunt. vt est intellect⁹ sā  
ere scripture. et rationes fidei. et  
opera dei intelligere et c̄. **A**ffect⁹  
autem inflamatus desiderat dei  
beneplacitum. et omnia que ei⁹  
sunt. vnde cum h̄ duo oculi ad  
talem sanitatem perueniunt deū  
faciliter contemplantur. **S**ecun  
dum ad contemplationem adiu  
uans consistit in medij claritate  
**H**oc autem medium ē gratia ad  
iuuans et trahens et promouens  
contemplantem. **V**inc ait bea  
tus **G**regorius **D**um nos gratia  
supermi respectus illuminat curi  
cta etiā mētis nostre nobis ab  
sconsa manifestat. **A**d hoc em̄ sp̄i  
ritus sancti gratia terrene mētis  
infunditur. vt ad intellectum sui  
conditoris erigatur. **V**inc beatus  
**B**ernardus. **S**icut nos spiritus  
sancti gratia erigit quadam frou  
cia. ita deum inclinat ad nos fu  
a miā. **H**oc ergo mediu qd̄ ē gra  
tia. q̄to est clarius tāto nos ef  
ficaci⁹ ad deū trahit. **T**ercium  
adiuuias ad delectabile cōtemplationē  
cōsistit i obiecti amabilitate. **S**i e  
m̄ id qd̄ cōtemplandū ē cēt edicūz.  
cito visus auerteret se ab eo. et  
q̄ nil ē ita amabile vt de⁹io obie  
ctū diuinū ad cōtemplandū maxie

reopatur **I**lls em̄ obiectū qđ est  
de⁹ cōtemplāti ppter suā amabilita  
tē delectabilem dat sapore. qđ sapor cō  
templāte violentē rapit in admira  
tionē. etiā in quāq; facie dñm cō  
plemur. **H**abz em̄ deus facie hūa  
nitatis a facie diuinitatis. cōtūg  
facies vt ait **H**ester ē plena grā  
rū. ppter qđ de⁹ vniūq; cōtemplāti  
īpsum exhibet facie suā in eo sa  
pore. put scit maxime cōpetere cō  
templāti **H**inc **B**ern. **V**ideē a quo  
libz amate de⁹ put amat. ab alio  
qđē sic. ab alio vō sic p̄ varietate  
affectuū qđbz feruēt in deū **A**h em̄  
ad similitudinis archana feruēt in hī  
āt. **A**h at̄ hūilitatis a hūilitatis  
mysteria secreti⁹ admirāē cōtemplā  
tes altissimū cōsiliū dei sup̄ salute  
hūani generis. totū tamē tutū ē  
qđ ocul⁹ intuet̄ amoris. qđ sol⁹ nūc  
vidz ad meritū quāq; visur⁹ ad p̄  
miū. hęc predictis adnōciētes. vt  
sicut āgeli deū sēp cōtemplānt. etiā  
cū ad exteriora intūt. sic a nos a  
cōtemplāte nūq; totalit̄ recedat. •  
etiā cū ad exteriora agēda in acti  
ua vita nos recipim⁹. s̄ tūc p̄ in  
feriorē partē. i. p̄ cogitatioēz dñm  
cōplemur **S**ic em̄ dicit **B**ern. **S**e  
rius anim⁹ ad dñm se tpat laborē  
nec ī eo dissoluē. s̄ p̄ euz magis  
in semetīp̄s colligit. qđ semper p̄  
ocul⁹ hēt. n̄ tm̄ id qđ agit. sed quo  
agēdo intēdit **H**inc **D**eut. viij. dī  
**C**auē ne vnq; obliuiscaris dñm dei  
tui. **S**cdz exercitiū qđ s̄ se ad  
deū hnt āgeli dei cōsistit in dilectio  
ne qđ sēper in deū diuino igne fer  
uēt et feruēdo ardet in cui⁹ amo  
re et amoris feruore deo in nob̄ qđ  
āferiores sum⁹ delectabilē obsequi

tur. **S**ic et nos imitemur āgelos  
feruentissime diligētes. vt non si  
m⁹ cōtēti illa dilectioē qđ p̄hibz nos  
p̄ccare. nec illa qđ iubz bō opari. •  
s̄ inhiem⁹ ad illā qđ in cordibz no  
stris feruēs et ebulliēs oē īpurū  
euomat. et in deū nos trāsserat. •  
ita vt oē qđ n̄ ē de⁹ nō solū sit no  
bis abhōiabile. s̄ penitus alienū  
**S**ic em̄ dī **S**ophonie. in. **I**n igne  
zeli mei deuorabit̄ om̄is t̄ra. i. t̄rei  
tas. et solū relinq̄tur flāma dei. •  
**I**te **J**ob. xxxix. **F**eruēs sorbz ter  
rā. qz in tali caritate nihil relinq̄  
tur qđ sit carneū vel terrenū. s̄ oē  
qđ sentit̄ ē dñm **N**ō ergo ad quā  
cūq; sed ad āgeloz caritatez co  
nemur. p̄ quā nō solū adherēt de  
o sed fruunt. **I**p̄a ē em̄ de qđ dicit  
**B**ern. **Q**uāq; caritas ad deuz ē ad  
heliō a fructio. qđ vn⁹ cū deo spūs  
efficimur. quā qui hēt n̄ solū vult  
qđ deus vult. s̄ in affectū p̄fect⁹ est  
vt n̄ possit velle n̄ qđ de⁹ vult qđ  
ē p̄ziū āgeloz. **N**ec mirū si ī hęc  
affectū siles sum⁹ angelis. qz etiā si  
imiles sumus deo. nec solum deo  
sed quiddāz amplius quod nō au  
deo dicere. sed ausus est scribere  
qui dicebat **B**ernharous. **Q**uic  
quid est patris a filij in summa il  
la vnitāte. sicut est vnitāte. suau  
tas. tonuz. osculum. amplexus. •  
et si quid est commune amboruz  
hęc homini suo modo fit ad deum  
qđ consubstantiāli filio est ad pa  
trem. et patri ad filium. in qua  
beata conscientia et si meretur fie  
ri hō dei nō de⁹. s̄ tam qđ de⁹ ē. qz  
qđ de⁹ ex natuā. hęc hō ex grā fit  
**A**d hęc ergo āgeloz caritatez. si  
qđ conari desiderat ī t̄bz v̄iriū se

erescit. sed in omnium delecta-  
bilium subtractione. honorum operum  
multiplicatione. diuine voluntatis  
conformatione. hec enim ea cadunt  
in angelorum caritate. **Primo** dico  
oportet ut oia nobis delectabilia  
subtrahamur. **Vnde** **Gre.** **S**i cō-  
libet quod secundum carnem delectat ab-  
scidimus mox in deo quod delectat in-  
uenimus. nil ergo delectet nos in  
infirmis. qui summam delectationem  
cupimus in celis. si ergo bonum di-  
ligitur mens in bonis melioribus  
i. in celestibus delectetur. **Itē** **Ver.**  
**I**ustum est ut quos presentia non de-  
lectat. presto sit eis memoria fu-  
turoꝝ. **Vnde** de hys qui non proficiunt  
apud deum causam ponit dicens **Amāt**  
enim in carne sua consolatiuiculas si-  
ue in verbo siue in signo siue in fa-  
cto. et si hoc interrumpunt aliqua  
de deo tamen non penitus rumpunt. in  
de est quod raro affectiones suas erigunt  
in deum. **Huius** rei causam designat  
**Gre.** dicens **A**ia sine delectatione esse  
se non poterit. aut enim delectabi-  
litas in infirmis et caret superius.  
aut in summis et contempnet infir-  
ma. **Secundum** consistit in diuine vo-  
luntatis conformatione. sic enim an-  
geli diligunt ut sepe uelint quod deus.  
sic et nos tam in prosperis quam in ad-  
uersis ex pleno affectu semper ue-  
limus quod deus. **Quod** filius dei nobis  
proponit in seipso. qui etiam de  
passione sua uoluntatem scindere nolu-  
it a prece dicens post orationem **Verax**  
tamen non mea uoluntas fiat sed tua.  
**Tertium** consistit in honorum ope-  
rum multiplicatione. quorum cumulus  
quanto maior facimus. tanto ignis  
paritatis et assiduis et uolentius in

ardescit. **Impossibile** est enim ut ope-  
ra que in caritate sunt caritatem  
etiam non augmentent. sicut gra-  
num seminis germinat herbam.  
et eadem herba id est granum in  
spem reuiuificat cum augmento.  
**Tertium** quod habent angeli  
supra se ad deum consistit in ala-  
tri laudatione. semper enim et si-  
ne intermissione deum laudant.  
sicut super lucide est ostentum. sic et  
nos deum continue laudemus.  
quam tunc ueraciter offerimus si oia  
a que agimus in laudem domini  
ordinamus. quod monuit **A**pосто-  
lus prima **Corin.** **iiij.** **O**mnia que  
facitis siue in uerbo siue in facto  
omnia in laudem et gloriam domini faci-  
atis. **Hinc** per **Psalmi.** dicit dominus  
**S**acrificium laudis honorificauit  
me. **Verum** quia laus angelorum  
ueraciter est mentalis et spiritalis  
**I**deo tunc in collaudando deum  
maxime angelos imitamus quan-  
do pre nimio affectu laudis ob-  
mutescimus. non inuentes uer-  
ba que affectui sufficiant. uel que  
ualeant in aliquo respondere.  
talis enim laus est maxima et lau-  
di angelorum maxime correspon-  
det. **Vnde** beatus **Gregorius** pa-  
pa super illo uerbo **Psalmi.** **L**au-  
date dominum secundum multi-  
tudinem magnitudinis eius dicit  
**D**iuine magnitudinis facta tunc  
uerius explerimus. cum hec nos ex-  
plere non posse cognoscimus. et  
tunc facundius loquimur cum ab  
hys obstupescendo obmutescimus.  
ille ergo deum secundum multitudinem  
magnitudinis maxime laudat. qui se  
succubere et inextinguere sufficit.

in eius laudis expletione cōfide-  
rat. In hys ergo tribus. scz con-  
templatione. dilectione. laudatio-  
ne. si āgelos imitabimur ad eoz  
vīqz consortiū veniemus

**Sermo. cxi. De eodem sermo  
tercius**

**E**sunt quasi āgeli dei in ce-  
lis **Mat. xxij. Dicit Greg.**  
Quia superna ciuitas ex  
angelis et hominibus consistit.  
Debemus a nos aliquid ex illis di-  
stinctionibus supernorum ciuium  
ad vsum nostre conuersationis tra-  
here. nos ipsos ad incrementa vir-  
tutum bonis studijs inflammae.  
vt et ipsi homines qui ad celestē  
patriā redeunt ex eis agminibz  
aliquid illuc reuertentes imitentur.  
Distincte namqz conuersatio-  
nes hominum singulorum agminū  
ordinibus congruunt. et in eozū  
sortem per conuersationis simili-  
tudinem deputantur. Cum ergo  
verbum tam ppositi thematis qz  
sententia **Greg.** hoc promittat in-  
mūere. vt homines licet viles v  
iniciuli vtpote de terra auz vmbz  
procreati in angelorum debeant  
consortium in celis deputari. ita  
sane. vt scbz qz plus vel minz ha-  
bent in meritis supra vel infra ad  
meritorum cōparationem cum  
angelis collocentur. Ideo cū sum-  
ma diligentia laborandum est et  
laborando conandum. qui quibz  
ad quos perueniat. hoc est qui ho-  
mines quibus exercitjs ad quos  
angelos sint venturi. Cum enim  
premia meritis correspondant.

Juxta illud **Mat. vij. Eadem mē-  
sura qua mensi fueritis remetiet  
vobis. et iuxta illud Apli ad Gal.  
vi. Nolite errare deus non iridet  
Que enim seminauerit homo hec  
et metet. Certū est et indubitata  
veritas fidei xpiane tenet. vt infi-  
mi in meritis auz infimis in celo.  
mediocres cum medijs. et supre-  
mum cum supremis angelis ordi-  
nentur. Nec ergo per ordinem prose-  
quentes. **Primo** videamus qui  
ad infimum ordinem hoc est ad ā-  
gelos collocentur. et sunt qui cū  
infimis et minimis meritis transe-  
unt de hac vita. Illi autem hnt  
minima merita qui ex se nihil ha-  
bentes solū in cristi meritis assu-  
muntur. nō qz in se sint minima  
sed quia de suo nichil penitus ad-  
diderunt. quorum duo sunt gene-  
ra. scilicet paruulorum in baptismo  
decedentium. et peccatorum per si-  
nalem penitentiam conuertentium.  
qui cum nihil de suo penitus posu-  
erunt. ad infimum ordinem. hoc  
est ad angelos assumuntur. Ipsi  
enim sunt qui minima nunciant  
hoc est nunciāt deo minima se ha-  
bere. De hys dicit **Greg.** Sūt ple-  
tiqz qui parua capiunt. sed tamē  
hec eadem pua pie asinunciare nō  
desistunt. isti itaqz ad angelorum  
numerum currunt. Qui ergo in  
baptismali innocentia. et in sinā  
li penitentia solum decedunt. vt  
ex necessitatis articulo pēpediti  
nec confessione. nec satisfactioe.  
aliquā addiderunt. hñ quia infi-  
mi sunt in meritis ad locum infi-  
mum. hoc est ad angelos deputā-  
tur. Nō enim negamus eis remā**

assumu nitur. qui post p̄dicta exē  
cīa cōtritiōis. cōfessiois. satisfā  
ctiois. per que peccā oīa sūt deleta  
in artificio se cōstringūt. iduētes  
vitā asperā & austerā. & p̄ fortissi  
mā resistētiā carni mūdo diabolo  
ne iterū illabātur penite nōa for  
titer se opponūt. dicētes illud **Cā  
v.** Laui pedes meos quō iterū in  
quinato eos. exui tunicā meam  
quō v̄nduar illa. Omnē ergo cā  
nis consolatiōē. mūdi delectati  
onē. diaboli persuasiōē fortiter  
refugiūt. & eoz opposita sc̄z pena  
litatē paupertatē. humilitatē.  
potenter assumūt. merito ad po  
testatū ordīnē assumūt. nisi em̄  
malis fortissime resisterem⁹. cito  
nos p̄dicta tria p̄ impugnatō  
nez traherēt ad peccā. dicente do  
mino **Numeri. xxxij.** Si nolueri  
tis interficere habitatores terre  
qui remāserint erūt vobis quasi  
clauis in ocul et lancee in laterib⁹  
**Ad** huc em̄ post peccatorū remissi  
onem permittūtur in nobis reliq̄  
e eoz. sc̄z vitia vt in eis exercea  
mur. dicēte domino **Judicū. ij.**  
**Nō** deleto hostes tuos anno vno  
vt in ipsis experiat israel vt r̄  
custo diāt mādata mea. **Vincit A  
posto. Ephē. v.** Videte quomodo  
caute ābuletis. **Cur** hoc? quia vt  
ait **Bernardus** tres hostes habe  
mus p̄cipuos et precipituz sua  
dētes. carnē mūdum diabolu. ex  
quibus duo si aliquādo intermit  
tūt nūq̄ tamen penit⁹ dimittūt.  
tercius autem diabolus videlic̄  
ita inexorabili aduersum nos o  
dio coniuuauit vt nūq̄ ab eo in  
ducias ad vnius icum oculū ex

torquere valeamus. **Et** subiū  
git **Prouide** vigilandū a somnū  
ab oculis auferendū. quia latro  
nes frequēter obsidēt iter nostrū  
toxicatis missilibus formidandi  
nullum p̄bō. sus intēptatum trā  
seuntes. **Dñs** ergo tribus hosti  
bus est tripliciter resistenduz. se  
cundum q̄ nos diuersimode ag  
grediuntur. sc̄z per abstinentiā  
patientiam diligentiam. **Primo**  
dico q̄ caro impugnat p̄ concu  
piscētiās et carnalia desideria.  
semper enim appetit voluptari o  
riari. delectari. inersari impū  
guari. cui per omnium istorū ab  
stinentiam potenter et viriliter  
resistamus nichil ex omnib⁹ hīs  
admittētes. nisi que adseruēdū  
deo ad victum sūt ei necessaria &  
restitutum. tenētes corpus vt ait  
**Per.** sicut egrum cōmendatum.  
cui multum volenti inuitia sunt  
neganda. vtilia vero nolenti īge  
tēda. sic de eo agere sicut de nō  
suo. sed ei⁹ a quo precio magno  
empti sumus. **Secūdo** impugnat  
nos mūdus. tribulationes ēbari  
ones et multiplices misērias sup  
nos cumulādo. nūc mala nobis  
inferēs ab amicis. nūc ab imimi  
eis. nūc a superioribus. nūc ab  
inferioribus. nūc ab equalibus  
nūc vero a falsis fratrib⁹. a qui  
bus omnibus multipliciter tribu  
lamur. que si potenter vincere cu  
pimus. ipsa sunt per patientiam  
sufferēda. nulli vnq̄ malum p̄  
malo retribuētes. qd̄ mon⁹ **Ap⁹ ad  
Ephē.** dicēs **Obsecro** vsq̄ digne  
ābuletis v̄t nō q̄ v̄t estis cū pa  
tētia supportātes iuicē i caritate

solliciti seruate unitatem spūs in  
vinculo pacis. **T**ercio impug  
nat nos dyabolus lō que facim⁹  
quantum preualet vitando. **V**er  
sutus enim aduersarius auz vior  
piorum hostium impugnationes  
nos viriliter euasisse. tātō acris  
nos impugnat quāto scit post il  
los nullum aliu⁹ superesse. **V**idēs  
em⁹ qd p priores hostes ad mala n̄  
tēhimur lō ad qd cōamur mitē ipe  
die. **Q**d **E**re. expsse declarat di  
ces. **A**ntiqu⁹ hostis lō nrā tribus  
moois isequiē. scz l i pncipio vi  
tando intentionem. vel in medi  
o per negligentem actionem. vel  
in fine per inanis glorie illaquea  
tionem. quorum omnium laqos  
per diligentiam euademus. **S**i  
igitur super terram a deo potētes  
erimus. vt carni per abstinentiaz  
mūdo per patientiam. bonis nrīs  
operibus per diligentiam occurri  
mus. exigentib⁹ nostris mētīs  
ad potestatum ordinem assume  
mur. **Q**uinto super priores or  
dines sunt pncipatus. ad quos  
assumentur. qui per priora exerci  
tia a malis elongati. et bonis ex  
ercitijs emendati nunc in altum  
se contrahunt. conuersionem  
suam cum deo habentes. et a po  
pulari statu longe recedentes di  
scūt se nobiliter exercere. vt ex  
nobilibus actib⁹ nobilitati aliqū  
duce grā in pncipales promoueā  
tur. **L**icet autem merita ofluant  
ex quibus pncipatus pncipuz  
sublimetur. sūt tñ duo qd pncipa  
liter et p ceteris omnibus hos adoz  
nāt. scz vtuositas et generositas.  
vt videlz sint vtuosi et generosi.

**V**irtuosi in moy claritate. gene  
rosi in sublimi nobilitate. **I**n hys  
etiā duob⁹ oportet nos spiritalē  
pncipē adornare. **C**ū ergo spūales  
hoies ex pōictis exercitijs multa  
habeāt omnia cū nobilib⁹ pnci  
cipibus. vtpote qd sūt a fctis mū  
dati per penitentiam. a vitis pser  
uati per resistentiam. a populari sta  
tu elōgati p pnciam. diuitijs dita  
ti per bonorum operuz diligentiam.  
nūc supest vt per vtuū flageatū  
am fiant clarificati. et p nobilez  
psapiaz in pncipales sublimati. **V**e  
ergo altius. i. ad pncipales pmoue  
amur. **P**rimo exquirede sūt nob  
vtutes vnde cresca. int qd pma  
et pncipua ē caritas. qd habita om  
nes habetur. et qd nō habita nulle  
possident. **V**n **E**re. **S**icut multi ar  
boris rami ex vna radice pdeūt.  
sic multe virtutes ex vna carita  
te generant. nec habz aliqd viri  
ditatis ramus boni operis. si non  
māserit i radice caritatis. **E**x hac  
ergo caritate omnes vtutes gene  
rant. et generate in ea omnes o  
seruāt. **L**icet em⁹ oēs vtutes ex ef  
fctū opis diuersi vōbul no inēt.  
om̄s tñ in radice caritatis no ine  
nūcupant. quā qto nobili⁹ possi  
de? tātō clarideluce? et qto sum⁹  
feruētiores. tātō sum⁹ apd deū glo  
riosiores. **V**n **A**ug⁹. **S**ūma apud  
deū nobilitas ē clarē eē vtutibz. **S**e  
cda vt⁹ ad pncipatū nos pmo  
ues ē clara et nobil psapia. **V**ac  
āt nobilitatē ex dei oseqmur visi  
tatione. cū em⁹ visitati dīma int⁹ p  
sētia illustemur ab eē nrō ignobi  
li tcedi⁹ et deo sumo pncipi iā om̄  
mur. vni at deo n̄ ipe tñsit i nos

sed flos in ipsum **E**t quia ipse est  
princeps regum terre. ideo ei v  
niti erimus principes sicut ipse.  
**N**am ut ait **Ber.** Principum fili  
os principes. et regum reges quos  
re nesciat. multo magis vnitus  
principi deo debet princeps meo  
to appellari. **N**am ut ait **Ap.** Qui  
adheret deo vnus spiritus est cum  
eo. **S**up quod **Aug.** Anima adherens  
deo deficit ab eo quod est anima. et fit  
vnus spiritus cum deo **E**t iterum di  
cit **Cu** inhesero tibi ex omni parte nul  
lus erit michi dolor et labor. sed  
vina erit vita mea tota plena te  
**D**e his principibus dicit **Gre.**  
**S**unt nonnulli qui acceptis virtu  
tibus etiam electorum in hominum me  
rita transcendunt. cumque et bonis  
meliores sunt electis fratribus pre  
cipantur **Q**uo ergo isti sorte suam  
nisi iter principatum numeros ac  
cipiunt. **S**exto successu numerando  
ponuntur dominationes. quibus il  
li sociantur qui victis hostibus et  
extinctis bonis et malis per omnia do  
minantur. cum enim in priori statu  
sint virtutibus roborati ut bonum  
possint. visitando illuminati ut  
quod possunt bonum delectabiliter  
consequantur. ex quibus adiuti  
tam magnifice se exercent ut re  
ctore indigeant prohibente. in  
descunt enim in amore dei. in quo  
sele in magnis exercet operibus  
cuncta que difficilia sancti certami  
nis appetunt. acceptis contume  
liis gaudent. flagrant desiderio.  
subtractis gratiis non torpescunt.  
sed forti conatu hec eadem agunt  
sine gratia. que aliis vicibus cum  
gratia operantur. **H**ec et similia

tam strenue exercentes. ut bona  
in habitum transeant et vitia e  
neruentur. que si interdum caput  
exercent exsufflantur et minime  
durantur. ex quo fit ut cum in  
his perseuerauerint bonis et malis  
intus et exterius feliciter domine  
tur. bonis dico ut ad manum ea  
tum voluerint habeant. malis au  
tem ut ea sine rebellionem amoue  
ant. **D**e quibus adhuc dicit **Ber**  
**nardus.** Habent sensus suos exte  
riores non duces sed seruientes.  
interiores sobrios et efficaces. ha  
bent etiam omnino domum et fa  
miliam cogitationum suarum sic  
ordinatam. ut dicant huic vade  
et vadit. alii veni et venit. et seruo  
suo corpori fac hoc et facit. ta  
les ergo et taliter viuentes bea  
tus **G**regorius ordinat ad domi  
nationes dicens. **S**unt nonnulli  
qui sic in semetipsis cunctis vici  
is dominantur ut ipso iure mun  
dicie non inter homines vocentur.  
quo ergo isti quorum comparatione  
ceteri homines ut ita dixerim ser  
ui sunt. nisi inter numeros domi  
nationum curruunt. ad quorum  
fortium ad

**S**ermo .cxij. **D**e eodem ser  
mo quartus.

**Q**ui vicerit dabo ei sedem  
te mecum in throno meo  
**A**po. iij. **D**icit **Ph.** Illi angeli in  
quibus est singulariter rectitudo  
diuini iudicij throni nuncupant. et  
throno dicti. eo quod deus in eis sedet  
et iudicia sua decernat et cuncta subie  
cta per illos dispoat. **E**xpositio g i

prioribus utamur exercitijs quibus  
ad singulos ordines de quibus dictum  
est perveniamus. nunc dominus salutem  
nostram desiderans proponit nobis  
thronos tanquam ordinem iterum alti  
orem. ad quem post predicta conandum  
et suspirandum nos allicit in verbo pro  
posito dicens. qui vicerit accipiet. ac si dicat  
**Qui vicerit** pro dabo ei. et propono  
ei ut altius iterum perveniat. ut in  
ordine thronorum meum habeat man  
sionem. Ad quem qui conari et perveni  
re desiderat. oportet eum vitam suam  
iterum altius instaurare. et virtutes  
thronorum virtutibus vitam suam. ut si  
aut illi pre ceteris inferioribus habent  
perspiciam cognitionis in iudican  
do quod iustum et equum est. sic et nos  
ad imitationem eorum discamus in iu  
dicando iustum iudicium exercere. Et  
patet ordo. quia in predictis dicitur  
vita nostra perficere ad perfe  
ctionem absolutam. nunc perfecti  
in nobis facti debent alia iudicare.  
testante apostolo qui ait spiritualis homo  
iudicat omnia. unde quod diu sumus  
imperfecti dicitur nobis illud **Ecclii**  
**xxx.** Miserere anime tue places de  
o. Postquam autem perfecti vitam nostram  
dicunt nobis illud **Ecclii. xxix.** Recu  
pera proximum tuum secundum virtutem tuam  
**Si ergo cupimus** ad thronorum con  
sortium pervenire. omnia ad regulam iusti  
cie per cognitionis perspicaciam iudica  
remus. hec autem omnia triplici ratione continen  
tur. Iudicantes enim debent deo equita  
te. nobis utilitatem. proximo pietate.  
extra hec tria. scilicet deum. nos. pro  
ximum omne iudicium instaurat. **Primo**  
dico in iudicando causam dei de  
bere ei in omnibus que patimur equitate.  
dicentes non solum voce oris. sed omni corde

ois affectu illud **Ps.** Iustus est dominus et  
rectum iudicium tuum. subiungentes illud  
**Gen. xli.** Quidam hec patimur. quia  
peccavimus in fratrem nostrum scilicet Iheronimum  
christum. quem non imitamus imperium e  
ius portantes ut iubemur. Hanc con  
siderationem habent omnes antiqui pa  
tres de iudicio dei. quorum unus sanctus  
Daniel dixit. Tibi domine iusticia no  
bis est confusio faciei. **Vic Gre.** Deus  
qui benigne condidit hominem. nequaquam  
iniuste cruciari permittit. nec sine  
neglecte perire quod est. qui etiam hoc  
quod non fuit benigne creavit ut esset.  
**Sit ergo** semper nostra consideratio quod ni  
hil iniuste patimur. quia si deo aucto  
re sumus quod nichil sumus. deo regnante  
non affligimur iniuste quod sumus. **Secundo**  
iudicemus nosmetipsos. attri  
buentes nobis in omnibus utilitatem. et  
lucem diei iudicantes nos indignos.  
sicut Abraham loquens ad dominum dixit.  
Loquar ad dominum meum cum sim cinis  
et pulvis. **Ps.** Miser factus sum cinis  
et pulvis. tota die consistat ingrediebatur  
**Itē. ij.** Esore. **iii.** Peccata nostra mul  
tiplicata sunt super capita nostra et ini  
quitates nostre exaltate sunt usque ad  
celum. Ad hoc iudicium nos tra  
here cupiebat dominus cum Ma  
thaei dicebat. Cum feceritis omnia  
que precepta sunt vobis. dicite  
servi inutiles sumus. quod debuimus  
facere fecimus. **Vic Ben.** Diligit  
deus animam. que in conspectu eius est  
sine dissimulatione iudicat semetip  
sam. idcirco iudicium non habet nos a no  
bis exigit. quia si nosmetipsos iudica  
verimus non utique iudicabimur. **Tercio**  
iudicemus omnem proximum in de  
vota pietate. omnia proximorum sanctam pie  
tatem et caritatem imitantes. et in bona parte

diuicantes. in quo seruabim⁹  
nature et scripturę mādātū qđ de  
p̄mo nobis p̄cipit obseruāduz.  
scilicet qđ tibi nō vis fieri alii ne  
facias. qz si proximū v̄t nos diligi  
mus. hūc i bonis sicut nos iudica  
ri cupimus iudicam⁹. vñ in lege  
p̄cipit. **E**qualis ponderis erūt  
oīa. v̄t videlz in bonis iudicē⁹ p̄x  
imū sicut nos. et in malis iudicē⁹  
hos sicut proximū iudicamus  
**S**i ergo conseruabim⁹ iustuz iudi  
cium inter nos a deū a inter nos  
et p̄ximū regulā diuini iudicij  
pro nostra possibilitate obseruari  
tes merebimur sedere in thronis  
aī domino. de q̄ legit **D**eus qui se  
des sup thronos et iudicas eq̄tatē  
**I**tem ē aliud iudiciū q̄ mēbimur  
ad thronorū osortia sblimari. si  
scilicet p̄ sp̄m veritatis t̄to sum⁹  
vitatis luie illustrati v̄t p̄fūda q̄  
q̄ v̄l ex defū vel p̄fū hominib⁹  
p̄ueniētia sci⁹ p̄ discretiōis sp̄m  
sapiēt discutē a veraciter diuici  
rare. qđ p̄prie ad rectores ecclesie  
p̄n̄z quorū iudicio statur et p̄  
oīa consēt. **V**ñ eisde rectorib⁹  
p̄cipit **L**eui. x. v̄ dī. qz debebāt  
habere sciam discernendi int̄ sc̄m  
et p̄phanum int̄ pollutū a mūdū  
**N**az v̄t ait **A**postol⁹. i. **C**orinthe  
oz. ij. **S**p̄s oīa scrutat etiā pro  
funda dei. **D**e hys ergo qui ad or  
dinē thronorū veniūt dicit **G**re  
go. **S**ūt nōnulli qui dū se vigilan  
ti cura d̄nudeāt dū se sollicita in  
tentōe discutūt. hoc i munere ac  
cipiunt. v̄t iudicare recte alios  
possint. quorū p̄fecto mētib⁹ duz  
diuina contēplatio p̄sto est. in  
hys velut in throno suo dñs presi

dens. aliorum facta p̄ eos exami  
nat et cuncta mirabilē de sua se  
de dispēsat. qđ ē ego isti msi thro  
ni sui conditoris sunt. vel quo ni  
si ad supernazum sedium numerz  
ascribūti. **E**xper quos dum facta  
ecclesia regitur plerūqz de quibus  
dam suis infirmis actibus alij iū  
dicantur. **S**equitur octauus or  
do. scz cherubim fursū ascendēdo  
qui plenitudo scie iterpretatur.  
in quē a thronis illi h̄p̄es p̄mouē  
tur. qui p̄ gratiam promouent  
tem et p̄ affectum int̄me deuoti  
ōnis conātem. ad plenā et perfe  
ctam sciētiam promouent. **P**le  
nam autem et perfectam illaz scie  
tiam dicim⁹ quando oīa exerciti  
a ad deum p̄tinentia scimus ad  
faciendū. a cum hoc afficimur ad  
volendū. et ad supremum dei  
beneplacitum exerceōduz. verbi  
gratia. **S**i contingat esse in delictis  
i diuitijs. in paupertate. in hu  
militate. in actiōe in tribulatiōe.  
in obedientia. in patientia. hęc o  
mnia ad perfectam dei volūtatē a  
ad supremum eius beneplacitū  
faciamus. **N**am sciētiam **P**au  
lus gloriatur se habuisse ad **E**p̄he  
se. n̄. scribens cum dixit **E**go di  
dici in quibus debeā sufficiens eē.  
scio enim humiliari. scio habunda  
re. vbiqz in oīib⁹ institutus sum.  
scio faciare et esurire et habunda  
re et penuriā pati. omnia emz pos  
sum i eo qui me confortat. **N**ota  
biliter autem in hęc duo simul con  
iungo scilicet scire et velle facere  
a afficere. qz mlti mlti sciūt ad q̄  
tū faciēda n̄ afficiūt. a idcirco tal  
sciētia non ē plena. **I**n hys ergo

diobus plena et perfecta constat  
scientia. neutrum autem sine altero. quia  
scientia inflat sine affectu. affectus vero  
sine scientia precipitat. **Vic Berni.**  
**Quo** zelus vehementior perfusior quam ca-  
ritas. eo vigilantior opus est scientia quam  
zelus tempore. spiritum regat. ordinet ca-  
ritate. **Vt** autem hanc plenitudinem  
scientie secundum omnem ambitum scien-  
tie describam? **Sciendum** quod ex triplici  
bono consistit. scilicet ex affectione. e-  
lectione. operatione. **Primo** dico  
quod constat ex affectione spirituali. scilicet  
quando singula nobis sapiunt sicut  
sunt. **Tunc** enim dicitur sapientia. i.  
sapida scientia. quod contingit cum peccata  
nobis sapiunt tanquam pessima ma-  
la. temporalia vero tanquam vana ca-  
duca et prope nulla. deus vero et eius  
bona tanquam optima. **De** his dicit  
**Bernardus.** Inuesti plane sapientiam si pec-  
cata tanquam pessima mala desinas. si  
huius vite desiderabilia parvipen-  
das. si eternam vitam toto desiderio  
occupas. **Secunda** pars huius  
plene scientie constat in electione. ut se-  
cundum iudicium saporis eligamus quod  
sapor optimum iudicauit cum contem-  
tu contrarium. ubi gratia. **Quia** sa-  
pientia iudicat animam corpori. eternitatem  
tempori. deum quem est bonum optimum bonis  
transitorijs preferendum. statim ad iu-  
dicium sapientie bona malis preferamus  
pariter et eligamus. eorum contra-  
ria abhominabilia respicientes. **Bernardus.**  
**In** bene affecta mente non dubium  
quin dilectio hominum dei dilectio  
proponatur. et in hominibus ipsis perfecti-  
ores inferioribus. celum terre. et  
nitens temporis. anima carnis iusto or-  
dine preferatur. **Tercium** constat in  
operatione. ut videlicet manus

applicemus ad opera. laborantes  
et operantes omni diligentia et co-  
nato. ut qui bene sapiunt. et que ex  
iudicio veritatis tunc optima sunt  
electa. ex dei misericordia et nostris  
meritis consequamur. **Nam** ad conse-  
quendum ea que affectus saporis  
optima iudicauerit. vel que elec-  
tio approbauerit non sufficiunt pri-  
ora duo. scilicet affectio et electio. nisi  
eisdem operatio adiungatur. **¶**  
**Sequitur** nonus ordo videlicet se-  
raphim. qui ut ait **Isidorus.** ardentes  
et incandescentes interpretantur. **Illi** homi-  
nes ergo ad hunc ordinem assumuntur  
tunc. qui ex merito sanctitatis in-  
diuino amore vehementer ardent.  
et ex ignitis verbis suis tanquam ex  
scintillis alios sibi accendunt. **Hunc**  
autem ardorem supremi angeli. scilicet  
**Seraphim** ex causa sunt triplici con-  
secuti. scilicet ex immediatione.  
approximatione. nobilitate dispositi-  
one. **Primo** dico ex immediatione.  
quia inter eos et deum nulli ange-  
li intermedium sunt locati. et ideo  
flamma diuini amoris immediate tan-  
git eos. **Secundo** **Seraphim** pro omnibus  
alijs deo sunt proximiores. scilicet au-  
tem quanto aliquid ignis proximum  
tanto vehementius incandescent. et quanto  
aliquid quod capax est lucis proximum  
est luci tanto lucidius et clarius eni-  
tescit. **Tercio** pro omnibus ardet  
ex nobilitate dispositione. quia diuino  
igni tantum ex naturali quam gratuita dispo-  
sitione sunt conformiores. et ideo ex di-  
uino igne sunt ardentiores. **Qui** er-  
go tanta deuotione flagrat. ut ad  
ordinem seraphim post hanc vitam  
cupiat collocari. oportet imo ne-  
cessarium est ei in hac vita diuino

igne inflammari. ut in deo totus ignitus ad edificationem proximo  
ba ignea tanquam scitillas profereat.  
ex quibus et ipsi accensi in deo ar  
deant. sicut hi qui verba diuini  
ignis. scilicet ihesu christi audientes dix  
erunt **Luce. xxiiij.** Nonne cor nos  
strum ardens erat in nobis dum lo  
queretur et cetera. Ad quem ardorem  
consequendum oportet nos predi  
ca et vite nostre esse vere ut vide  
liz per immediationem proximitatis  
dispositionem domino inheramus. Pri  
mo ergo domino immediate ad  
heremus. si omnia que suggillant  
conscientiam tam de vitis quam de pec  
catis et medijs tollimus. quibus  
sublatis deo immediate coniungi  
mur. quia nichil nos preter solum  
peccatum a deo diuidit **Vnde Psal.**  
**ie.** Iniquitates vestre diuiserunt  
inter vos et deum. Secundo coniu  
gamus nos deo. quanto proximius  
possumus. quod per intimam contem  
plationem et per vim intime deuoti  
onis fieri potest. quia quanto altius  
in deum etigimus tanto ei vicini  
us coniungemur. **Vnde Ps.** Acco  
dite ad eum et illuminati eritis. Ter  
tio ardebimus in deo ex nobilio  
ri dispositione sicut patet in ma  
teria ignis. quanto enim ligna sunt  
aridiora et ad comburendum di  
spositiora. tanto ignis flammam  
tribuit lucidioram. Sic ligna diu  
ini ignis bona sunt opera et virtu  
tes. que quanto sunt plura et a  
ridiora ab omni succo carnalita  
tis deo exhibita. tanto ad ardorem  
diuini ignis erimus dispositiores.  
quia sicut dicit **Sapiens** Vbi non  
sunt ligna ibi deficit ignis. De quo

ardore dicit **veritas** Ignem veni  
mittere in terram et quid volo nisi  
ut ardeat. **Quem nobis et cetera**

**Sermo. cxiij.** **De omnibus sanctis.** **Sermo quintus.**

**B**eatissimi qui habitant in do  
mo tua domine in secula  
seculorum laudabunt te  
**Ps. xliij.** Dicit **Boetius** in libro  
de con. Omnis mortalium cura  
quam multiplicium studio labor  
exercent. diuerso quidem calle pro  
cedit. sed ad vnum tamen beati  
tudinis finem nititur peruenire.  
ad quam cum omnis homo tam  
naturaliter quam gratuite perue  
nire desiderat. ideo in huius diei  
euangelica lectione dominus sa  
lutem nostram desiderans scalam  
nobis erexit. in qua duce gratia  
ad beatitudinem possumus perue  
nire. Est autem sciendum quod triplex  
est beatitudo large sumpto nomine.  
a qua denominatione homines tri  
antur beati. Sunt autem beati  
qui ad regnum celorum sunt vocati.  
beatiores qui re et nomine a bea  
titudine sunt denominati. beatissi  
mi qui in celesti regno iam sunt lo  
cati. De primis dicitur **Apoca. xix.**  
**Beati** qui ad cenam nuptiarum  
agni sunt vocati. De secundis dicitur  
**Mat. v.** **Beati** pauperes spiritu quod de  
fens dicitur verbum appositu. scilicet **Beati**  
qui habitant in domo. et cetera. primam et vl  
timam relinquentes. de secunda be  
atitudine quod dominus dederit perse  
quamur. **De** itaque salutem nostram desi  
derans sublimiore viam nobis proponit per  
quam ad maximam vite scitatem in hys

tpe et maximum p̄miū qđ dattu  
rus est deus in p̄zia possum? pue  
nre. **C**ui? doctrine excellentia in  
forma x̄p̄e sic lectionis euidentissi  
me declarat. in q̄ sic dicit. **V**idēs  
ih̄esus turbas ascēdit in mōtem  
zē. In quib? vt diximus hui? vie  
sublimitas declarat. **N**ā in turbe  
relictione. mōtis ascēsiōne. salua  
toris sessione. discipulorū accessio  
ne. oris apertōe innuit qđ supra  
modū doctrinā maximā et digni  
tatē excellentissimā erat doctur?.  
quā per modū scale octo gōibus  
inertis p̄ponit. ita dicit. **B**ti  
pauperes spū. Cuius beatitudis  
causā subiūgit cū dicit. **Q**m̄ ip̄sō  
rū est regnū celorū. De h̄is pau  
peribus **P**rouer. xij. **M**elior est  
paup̄ sufficiens sibi q̄ gloriofus in  
digēs pane. De quo ibidē dicitur  
xij. **E**st q̄si diues cū tñ nil h̄eat.  
et est quasi paup̄er cum in mltis  
sit diuitis. De qua paupertate di  
cit **B**er. **Q**uid tā absconditū a secu  
lis. tā inauditū et difficile ad cre  
dendū. qđ paupertatē esse bt̄am. cū  
pene omnes pauperes ab oibus  
infelices reputētur **A**ttñ veritas  
loquitur q̄ nec falli nec fallē p̄t.  
sapientia loquitur q̄ oim̄ que sunt  
in celo et in terra iustā h̄z cōsidera  
tionē. estimationē. p̄d̄erationē.  
ipsa est q̄ dicit. **B**eatī pauperes  
spū. **S**ic vos insensati filij adam  
diuitias queritis diuitias desidera  
tis vsq; adhuc. cū iā bt̄itudo pau  
perū diuinitus sit emendata. pre  
dicata sit in mūdo. credita sit ho  
mimbus. **Q**uerat eas paganus.  
q̄ sine deo uiuit. querat iudeus q̄  
terrenas possessiones accepit pro